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SEZNAM ZKRATEK

A/D analogovo/digitální převodník

AND funkce logického součinu

D/A digitálně/analogový převodník

CMOS Complementary-Metal-Oxide-Semiconductor – technologie používaná při

výrobě většiny integrovaných obvodů

ČT Číslicová technika

EU Evropská unie

KO klopný obvod

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

NAND funkce negovaného logického součinu

NOR funkce negovaného logického součtu

NUOV Národní ústav pro odborné vzdělávání

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development – Organizace

pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OR funkce logického součtu

OV odborný výcvik

RVP rámcový vzdělávací program

SPU specifické poruchy učení

SW softwarové

ŠVP školní vzdělávací program

TTL Transistor- Transistor-Logic – tranzistorově-tranzistorová logika

VF vysokofrekvenční

VOŠ vyšší odborná škola

VUT v Brně Vysoké učení technické v Brně
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ÚVOD

Proces vzdělávání lidské osobnosti je jednou z nejdůležitějších součástí lidského života.

V současné době dochází v procesu vzdělávání k určitým změnám, které si kladou za svůj

cíl zlepšení a zkvalitnění procesu vzdělávání a zpřístupnění možnosti vzdělávání pokud

možno nejširšímu okruhu nových zájemců. Tento přístup je realizován v široké oblasti

našeho působení, nejen ve školním prostředí formou základního, středního a vyššího

odborného vzdělávání, ale také v dalších formách, např. v takzvaném celoživotním

vzdělávání. Mezi další formy tohoto vzdělávání, které ovšem nejsou předmětem této

práce, patří rekvalifikační kurzy pro dospělé nebo vzdělávání seniorů formou univerzity

třetího věku. Podle Institutu celoživotního vzdělávání je také o toto vzdělávání značný

zájem, alespoň v akademickém roce 2012/2013 byla většina kurzů Univerzity třetího věku

VUT v Brně plně obsazena. Dle výše uvedeného příkladu je zřejmé, že právě tento nový

způsob dalšího vzdělávání tentokráte z řad seniorů je značně využíván1.

Požadavky na vzdělávání dětí, žáků, mládeže nebo dospělých, nejsou v čase stálé

a neměnné. Z tohoto důvodu se také mění metoda a struktura vyučování, dochází

k modernizaci způsobu přenosu a distribuce informací, aby dostupnost těchto informací

byla co nejsnazší. V současné době se nesetkáváme s knihami, příručkami, slovníky, nebo

odbornou literaturou jen v tištěném provedení, ale rovněž v tzv. elektronickém provedení

v podobě souboru jako dokumentu, který je off-line, nebo on-line dostupný pomocí

internetového připojení. Elektronická forma studijních materiálů se stává nezbytnou

součástí dnešního vyučování. Vytvoření elektronického dokumentu pomáhá předávání

informací širšímu okruhu zájemců. Formou tzv. prezentací je možné např. uskutečnit

přednášku v sále pro větší množství přítomných posluchačů, aniž bychom museli mít pro

každého z posluchačů připravený dokument v tištěném provedení. Internetové slovníky,

encyklopedie a jiné aplikace jsou rovněž on-line pomocníky, kteří pomáhají vyhledávat

informace relativně rychlým způsobem, bez nutnosti mít přístup např. k fyzicky

hmotnému a objemnému slovníku. Výše uvedené příklady jsou jen velmi malým vzorkem

1 http://www.lli.vutbr.cz/univerzita-tretiho-veku
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použití elektronického zpracování informací. Význam elektronického provedení informací

neustále vzrůstá a stále častěji se vyskytuje elektronizace informací v souvislosti

s procesem vzdělávání např. také v podobě e-learningových kurzů. Z důvodu konkrétních

výhod, které poskytuje elektronické zpracování informací, bude v rámci této práce pod

názvem „Číslicová technika novým moderním způsobem“, provedena modernizace knihy

„Číslicová technika“ do nové podoby elektronického zpracování. Hlavním cílem této práce

v procesu vzdělávání je:

 definování původní formy výuky a distribuci již dostupného studijního materiálu

v tomto konkrétním případě,

 převedení stávajících studijních materiálů do nového elektronického způsobu

zpracování a zároveň zvýšení dostupnosti těchto studijních materiálů širšímu

okruhu žáků a jiných zájemců,

 provedení porovnání původní a nové formy zpracování studijních materiálů.

Vypracování bakalářské práce vychází z informací a veřejně dostupných dokumentů, které

upravující způsob vzdělávání žáků v České republice se zaměřením na elektrotechnické

vzdělávání ve specializaci na slaboproudou elektrotechniku.

„Naši učitelé nesmějí být podobní sloupům u cest, jež pouze ukazují kam jít, ale samy

nejdou.“2

Obr. č. 1 Jan Amos Komenský
3

2Jan Amos Komenský | Citáty-AZ.cz. Http://www.citaty-az.cz/ [online]. Praha: Citáty AZ, 2009 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z:

http://www.citaty-az.cz/autori/jan-amos-komensky/
3
http://cs.wikipedia.org/wiki/ Jan_Amos_Komenský

http://www.citaty-az.cz/autori/jan-amos-komensky/
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1 MODERNIZACE STUDIJNÍHO MATERIÁLU

Závěrečná zpráva OECD o hodnocení vzdělávání v České republice hovoří: „Výsledky

vzdělávání žáků v České republice jsou na průměru či mírně pod průměrem OECD podle

toho, které dovednosti se posuzují. Z mezinárodních srovnávacích studií vyplývá, že

v posledním desetiletí je ve výsledcích žáků patrné významné zhoršení.“ 4

Systém vzdělávání žáků v České republice prochází, nejen z tohoto důvodu, určitými

změnami, které jsou zakotveny v několika úrovních závazných učebních dokumentů.

V České republice připravuje tyto dokumenty zejména MŠMT ČR a Národní ústav pro

odborné vzdělávání, které si kladou za svůj cíl především zvýšení kvality výuky a zvýšení

konkurenceschopnosti žáků na pracovním trhu. Dalším neméně významným subjektem,

který se podílí na vytváření těchto dokumentů, je škola, střední škola, učiliště nebo vyšší

odborná škola a další vzdělávací zařízení, jehož výuka musí následně splňovat stanovená

kritéria pro určitý druh a typ studovaného oboru. Vzhledem ke značnému technickému

pokroku je nutné, aby výukový materiál používaný žáky a studenty nebyl technicky

zastaralý, proto se v současné době realizují kroky, které tyto studijní materiály

modernizují a zvyšují tak atraktivitu a komfort realizované výuky.

1.1 VÝCHOZÍ STUDIJNÍ MATERIÁL

U studijního materiálu určeného pro výuku je nutné, aby splňoval podmínky pro výuku

žáků v daném studijním oboru vzdělávání. Z této skutečnosti vyplývá, že při vyhledávání

nebo vytváření tohoto studijního materiálu je nezbytné znát požadavky na vzdělávání

žáků v tomto oboru vzdělávání. Tyto skutečnosti je poté nutné promítnout do procesu

přípravy studijních materiálů. V případě modernizace již existujícího studijního materiálu

je možné využít při jeho obnově možnosti jeho doplnění a rozšíření o další technické

novinky a poznatky.

4SANTIAGO, P., A. GILMORE, D. NUSCHE a P. SAMMONS. Zpráva o hodnocení vzdělávání v České republice: Závěry. 2012. vyd. 21 s.
Dostupné z: http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/zprava-oecd-o-hodnoceni-vzdelavani-v-cr

http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/zprava-oecd-o-hodnoceni-vzdelavani-v-cr
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1.1.1 VYUŽITÍ SOUČASNÉHO STUDIJNÍHO MATERIÁLU

V době odborného výcviku využívají žáci našeho učiliště při řešení zadaného úkolu tištěné

vydání knihy Číslicová technika spolu s dalšími studijními materiály vytvořenými pro tyto

účely. V knize Číslicová technika jsou obsaženy souhrnné informace z této oblasti

rozšířené o vnitřní zapojení vybraných integrovaných obvodů. Společně s touto knihou

používají žáci stručný manuál tvorby nového knihovního prvku v programové knihovně

návrhového systému plošných spojů a vše společně využívají s použitím výpočetní

techniky k návrhu a odstranění závad konstruovaných zapojení jednotlivých

elektronických obvodů.

Obr. č. 2 Ţáci při výuce odborného výcviku

1.1.2 RELATIVNÍ NEVÝHODA SOUČASNÉHO STUDIJNÍHO MATERIÁLU


[…]


vhodný technický doplněk, který usnadní jejich vzdělávání. Odpověď na tuto hypotézu

měla přinést otázka č. 3, 4 a 7. Z uvedeného průzkumu vyplývá, že zlepšení stavu skutečně

nastalo. Potvrzuje to zejména odpověď žáků na otázku č. 4 a 7, kdy zlepšení vnímání žáků

oproti původnímu stavu dosahovalo o 16 a 30 % lepších výsledků. Naopak odpověď na

otázku č. 3 potvrzuje, že je možné technickou podporu výuky dále rozšiřovat. Hodnocení

žáků v obou dotaznících v tomto směru vykázalo stejné hodnoty. Na základě

dotazníkového šetření se hypotéza č. 2 potvrdila.

Posledním úkolem tohoto dotazníkového šetření bylo určit atraktivitu výuky v porovnání

mezi původním a novým provedením studijních materiálů. Na hypotézu č. 3 měly

odpovědět otázky č. 1, 2 a 5. Výuka byla pro žáky již zpočátku poměrně značně atraktivní,

pravděpodobně proto se po provedeném průzkumu neukázalo tak vysoké hodnocení

žáků, jaké by se dalo očekávat. Zvýšení pozitivního hodnocení žáků v oblasti atraktivity

dosahovalo přibližně 2 a 8 %, což skutečně představuje určité zlepšení oproti původnímu

stavu, ale nikoli příliš podstatné. Stejně jako v předešlém případě žáci vyjádřili

přesvědčení, že průběh výuky je možné ještě více zatraktivnit. Přes tuto skutečnost
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dotazníkové šetření svým výzkumem potvrdilo také 3. a poslední hypotézu, která byla

vyjádřena v souvislosti s modernizací současného studijního materiálu.
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RESUMÉ

Kvalita a úroveň vzdělávání žáků je ovlivněna řadou faktorů. Jedním z těchto faktorů je

také velmi dobrá dostupnost studijních materiálů. Hlavním a nejdůležitějším cílem této

bakalářské práce bylo shrnutí požadavků na vzdělávání žáků v České republice

a především zvýšení dostupnosti studijních materiálů ve slaboproudé elektrotechnice se

zaměřením na číslicovou techniku. V rámci této práce proběhl převod studijních materiálů

do nové elektronické podoby zpracování již existujících učebních skript Číslicová technika.

Dalším, neméně významným cílem této modernizace bylo umožnit snazší aktualizaci

vydávaných materiálů a jejich další případné rozšíření o nové poznatky a zajímavosti

z oblasti slaboproudé elektrotechniky. Nová elektronická verze knihy byla doplněna

o novou kapitolu návrhového systému plošných spojů, která uživateli umožní prozkoumat

základy návrhového systému plošných spojů Eagle. Žáci se za pomoci elektronické knihy

ČT mohou seznámit nejen se základy číslicové techniky, ale také s problematikou

návrhového systému plošných spojů. Pomocí video animace mohou žáci shlédnout, jakým

způsobem se vytváří schéma zapojení a návrh desky plošného spoje v programu Eagle.

Míru zvýšení dostupnosti tohoto studijního materiálu pomáhalo určit místní dotazníkové

šetření, které bylo provedeno mezi žáky středního odborného učiliště. Z výsledku tohoto

dotazníkového šetření je zřejmé, že stanoveného cíle bylo dosaženo, protože dostupnost

tohoto studijního materiálu se zvýšila. Více jak 90% žáků se domnívá, že studijní materiály

jsou dobře dostupné.

Quality and norm student’s education is influenced by many factors. One of these factors is

also very good access to learning materials. The main and the most important purpose this

bachelor’s thesis was resume requires of education in Czech Republic and especially

improvement availability student’s materials of low-voltage electrical specialized in digital

technology. Within this bachelor’s thesis were converted study materials in to new

electronic form already existing study materials Digital technology. Other equally important

purpose this modernization was make published materials easier updateable and further

possible extension of new knowledge and interesting things about low-voltage field. The

new e-book was supplemented by new chapter about printed circuit proposition system
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which allows the user to explore the basics of the Eagle. Students can acquaint by the means

of e-book ČT not only with the basics of digital technology but also with printed circuit

proposition system issues. In video animation students can see how the scheme of

connection and printed wiring board are developed in programme Eagle. Rate of

improvement availability these students materials helps determinate local survey which has

been done with students from secondary vocational school. From results this local survey is

evident that determine purpose was reached because availability these students materials

was improved. More than 90 % students think that study materials are easy available.
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PŘÍLOHA č. 2

Dotazník č. 1 - téma: Tištěná podoba knihy Číslicová technika (ČT)

Třída: … Datum: …

Školní rok: … Předmět: …

Informace k vyplnění dotazníku

Z důvodu snahy o zlepšení průběhu výuky máte nyní k dispozici dotazník, který může

napomoci vylepšit některé technické a studijní podmínky na našem SOUE Plzeň.

Vyplněním tohoto dotazníku, který obsahuje celkem 7 otázek, umožníte provést částečný

výzkum, který bude dokončen dotazníkem č. 2. Na otázky, prosím, odpovídejte ve smyslu

čtyř následujících možností:

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

5 4 2 1

Objektivní odpovědí na tyto otázky je možné zajistit vašim mladším spolužákům

překonání některých technicky náročnějších okamžiků.

Zde doplňte

číslo odpovědi

↓

......... Zajímá vás obor číslicová technika?

......... Je pro vás výuka ČT atraktivní?

......... Probíhá výuka s dostatečnou technickou podporou?

......... Domníváte se, že je výuka realizována moderním způsobem?

......... Domníváte se, že by bylo možné výuku určitým způsobem zatraktivnit?

......... Domníváte se, že jsou potřebné studijní materiály dobře dostupné?

......... Myslíte si, že současná forma zpracování studijních materiálů dostatečně využívá

moderní technologie?
