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Zaměření a struktura práce:
Číslicové techniky, její doplně
část práce je věnována obecně výuce zpracovávaného oboru a to jak po stránce pedagogické
tak organizační. Druhá část práce je o samotné tvorb
kurzu a poslední část je zdařilou evalua
postupuje logicky od teoretických východisek k praktické realizaci a využití.

Úroveň samostatnosti a reflexe
vlastního řešení ve formě odborné papírové u
objevují vlastní prvky jako např
upozornění na problematické pasáže z hlediska implemen

Využitelnost v praxi: Vytvořený studijní materiál je velmi dob
účelem využití při výuce vytvář
cílové skupině evaluován a výsledky jsou formulovány v p
bude publikován na portálu cdmvt.cz jako materiál vhodný pro tento obor vzd

Práce s prameny: Práce s prameny je slabší nicmén
zdrojů čerpá a odkazuje na ně. Student se
podobě před časem vytvářené u
práce je v podobě elektronického kurzu, kde je práce s literaturou prokazateln

Jazyková a formální úroveň:
Práce neobsahuje žádné pravopisné nebo výrazné stylistické chyby. Práce obsahuje vhodný
slovník zkratek. Práce je na velmi dobré grafické úrovni.

Připomínky nebo otázky k dopln
žáci se domnívají, že lze výuku déle zatraktivnit, pátral jste také po konkrétních nástrojích?
Tedy čím a jak? Vyjádřili se respondenti n
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: Cílem práce byla inovace média a formy stávající u
slicové techniky, její doplnění o aktuální části a ověření nového konstruktu v praxi.

nována obecně výuce zpracovávaného oboru a to jak po stránce pedagogické
ást práce je o samotné tvorbě nové formy materiálů
řilou evaluační sondou téhož. Student při řešení problematiky

postupuje logicky od teoretických východisek k praktické realizaci a využití.

samostatnosti a reflexe: Student se opírá v té tvořivé části práce o výsledky
odborné papírové učebnice číslicové techniky. Často se v práci

objevují vlastní prvky jako například doporučení, zkušenosti z pracoviště studenta nebo r
ní na problematické pasáže z hlediska implementace učiva.

Vytvořený studijní materiál je velmi dobře využitelný v praxi a byl i za
i výuce vytvářen. Samotný kurz, který je dostupný na přiloženém CD byl na

evaluován a výsledky jsou formulovány v předložené práci. P
bude publikován na portálu cdmvt.cz jako materiál vhodný pro tento obor vzd

s prameny je slabší nicméně student zejména v té první
ě. Student se dále opírá zejména o výsledky vlastní tvorby v

řené učebnice číslicové techniky ve své původní form
elektronického kurzu, kde je práce s literaturou prokazateln

: Jazyková a formální úroveň práce je na standardní úrovni
Práce neobsahuje žádné pravopisné nebo výrazné stylistické chyby. Práce obsahuje vhodný
slovník zkratek. Práce je na velmi dobré grafické úrovni.

doplnění: Dotazník D2, Otázka o dalším zatraktivn
žáci se domnívají, že lze výuku déle zatraktivnit, pátral jste také po konkrétních nástrojích?

ili se respondenti nějak konkrétněji?

a výsledné hodnocení: Všechny vytčené cíle a to i ty dílčí byly spln
práce a jejímu zaměření doporučuji účast na studentské konferenci

Olympiáda techniky 2014. Zároveň doporučuji práci k obhajobě se známkou

vedoucí práce:

Cílem práce byla inovace média a formy stávající učebnice
ení nového konstruktu v praxi. První

výuce zpracovávaného oboru a to jak po stránce pedagogické
materiálů - výukovém

ešení problematiky
postupuje logicky od teoretických východisek k praktické realizaci a využití.

i práce o výsledky
íslicové techniky. Často se v práci

ě studenta nebo různá

e využitelný v praxi a byl i za
řiloženém CD byl na

edložené práci. Předložený kurz
bude publikován na portálu cdmvt.cz jako materiál vhodný pro tento obor vzdělávání.

student zejména v té první části ze
zejména o výsledky vlastní tvorby v

vodní formě. Velká část
elektronického kurzu, kde je práce s literaturou prokazatelnější.

práce je na standardní úrovni.
Práce neobsahuje žádné pravopisné nebo výrazné stylistické chyby. Práce obsahuje vhodný

dalším zatraktivnění výuky:
žáci se domnívají, že lze výuku déle zatraktivnit, pátral jste také po konkrétních nástrojích?

byly splněny.
ast na studentské konferenci

se známkou výborně.